V! Municipio de Salbador do Sul

Estado do Rio Grande do Sul

Oficio n® PMSS 133/2022 Salvador do Sul, 14 de junho de 2022.

Excelentissimo Senhor

Vereador Henrique Anselmo Kirch

D.D. Presidente da Camara Municipal de Vereadores
SALVADOR DO SUL/RS

Assunto: Apresentacio do Projeto de Lei N° 026/2022.

Senhor Presidente,

Dirigimo-nos a essa Colenda Camara de Vereadores para apresentar o Projeto de
Lei N° 026/2022, o qual autoriza a realizagdo de abertura de crédito adicional especial no

or¢amento corrente no valor de R$ 10.080,00 (dez mil e oitenta reais).

A Administracio Municipal esta instituindo o pagamento de um Jeton mensal de
R$ 240,00 aos (03) trés membros do Conselho Deliberativo do RPPS e aos (03) trés
membros do Conselho Fiscal do RPPS, através de recurso Livre do Municipio, e para
tanto, torna-se necessaria a abertura de dotagdo especifica, ndo vinculado ao RPPS, razdo

pela qual estamos solicitando a abertura do referido crédito especial.

Na expectativa de contar com o apoio desse Legislativo na aprovagéo deste Projeto

de Lei, subscrevemo-nos,

Atenciosamente.

MARCO AURELIO ECKERT
Prefeito Municipal

Av. Duque de Caxias, 422, CEP 95750-000 - Caixa Postal 29
Centro » SALVADOR DO SUL « RS
Fone: (51) 3638-1221
www.salvadordosul.rs.gov.br



Municipio de Salvador do Sul

Estado do Rio Grande do Sul

PROJETO DE LEI N2 026 DE 14 DE JUNHO DE 2022.

Autoriza o Poder Executivo a
realizar abertura de crédito
adicional especial no orgamento
corrente no valor de R$ 10.080,00
(dez mil e oitenta reais).

Art. 12 Autoriza o Poder Executivo a realizar abertura de Crédito Adicional Especial no orcamento

corrente com as seguintes codificagdes e classificacdes:

20 — Secretaria Municipal de Gestdo e Finangas

01 - SMGF e Orgdos Auxiliares

09 — Previdéncia Social

272 — Previdéncia do Regime Estatutario

0032 - Previdéncia Social a Servidores Inativos, Pensionistas Ativos Vinculados ao RPPS
2.096 — Manutengdo das Atividades Administrativas RPPS

3.1.9.0.11.00.00 — Vencimentos e Vantagens Fixas — Pessoal Civil

RS 10.080,00 (recurso 0001 — Livre)

Total: RS 10.080,00 (dez mil e oitenta reais).

Art. 22 Servira de recurso para a cobertura do Crédito aberto pelo artigo anterior o Superavit do
Recurso 0001 — Livre, no valor de RS 10.080,00;
Total: RS 10.080,00 (dez mil e oitenta reais).

Art. 32 Esta lei entra em vigor na data de sua publicagdo.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE SALVADOR DO SUL, 14 DE JUNHO DE 2022.

MARCO AURELIO ECKERT

Prefeito Municipal
CAMARA MUN. DE SAIVADOR DO SuL
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Municipio de Salvador do Sul

Estado do Rio Grande do Sul

DEMONSTRATIVO DE COMPROVACAO DA EXISTENCIA DE RECURSOS

Projeto de Lei: 026/2022

Abertura de Crédito Especial por Superavit do Recurso 0001 - Livre, no valor de R$
10.080,00;
1) Superavit apurado para o exercicio de 2022 = R$ 6.401.011,62
Saldo em 01.01.2021= RS 1.832.373,82
(+) Receitas = R$ 17.620.171,65
(- ) Despesa empenhada = R$ 13.051.533.85
Saldo em 31.12.2021 = R$ 6.401.011,62
2) Valor utilizado e comprometido no exercicio de 2022 = R$ 4.184.650,66
3) Saldo do superavit (1 —2) = RS 2.216.360,96

Salvador do Sul, 14 de junho de 2022.
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SOLANGE'SCHUTZ
Contadora CRC 081974/0-6

Av. Duque de Caxias, 422, CEP 95750-000 « Caixa Postal 29
Centro * SALVADOR DO SUL * RS
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X Estado do Rio érande do Sul
Camara Municipal de Salvador do Sul

Parecer AJ/CMVSS n® 19/2022 Salvador do Sul, 20 de junho de 2022.
PARECER DE ADMISSIBILIDADE

Projeto de Lei n® 026, de 14 de junho de 2022 - Autoriza 0 poder Executivo 2
realizar abertura de credito adicional especial no orcamento correnté no valor de
— RS 10.080,00 (dez mil e oitenta reais).

Senhores Vereadores:

proveniente do Poder Executivo, o Projeto de Lei em guestao tem por objetivo autorizar
o Poder Executivo a realizar abertura de crédito adicional especial no orcamento corrente no
valor de RS 10.080,00 (dez mil e oitenta reais).

No oficio de encaminhamento (n® 133/2022), 0 Executivo esclarece que d Administragao
Municipal esta instituindo o pagamento de um Jeton mensal de RS 240,00 (duzentos € guarenta
reais) aos 3 (trés) membros do Conselho Deliberativo do RPPS e aos 3 (trés) membros do
Conselho Fiscal do RPPS, atraves de recurso livre do Municipio e, para tanto, torna-se necessaria
a abertura de dotagao especifica, nao vinculado ao RPPS, razao pela qual estamos solicitando a
abertura do referido crédito especial.

- O PL vem acompanhado do oficio de encaminhamento ne 133/2022 e de Demonstrativo
de Comprovagao da Existéncia de Recursos parao PL026/2022 (Abertura de Crédito Especial por
Superavit do Recurso 0001 — Livre — no valor de R$ 10.080,00), datado de 14 de junho de 2022 e

firmado pela contadora do Municipio, Sra. Solange Schutz. E o relatorio, passa-se @ analisar a
materia.

De inicio, cumpre salientar que a iniciativa para deflagrar o processo legislativo esta
corretamente exercida, pois pertence ao Executivo Municipal a competéncia privativa para
iniciar o processo, Nos termos do art. 165, inciso lll, da Constituicdo Federal.

Outrossim, importa recordar que a Lei Organica Municipal, em seu art. 105, inciso Vi,
tanto quanto a Constituicdo Federal, em seu art. 167, inciso V, vedam a abertura de créditos
adicionais suplementares ou especials sem previa Jutorizacdo legislativae indicacdo dos recursos
financeiros correspondentes.

Av. Duque de Caxias, 422 — Centro — CEP 95750-000 — Salvador do Sul — RS Fone: (51)
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Estado do Rio Grande do Sul
Camara Municipal de Salvador do Sul

Neste norte, o art. 22 do PL em questdo indica os recursos financeiros que cobrirdo o
crédito a ser aberto e o PL vemn acompanhado de demonstrativo de comprovagao da existéncia
de recursos para corroborar a indicagao feita no dispositivo.

Assim, a par das consideracdes expostas e do quanto consta nos documentos enviados a
esta casa juntamente com o PL em apreco, opina-se pela possibilidade juridica da tramitagao,
discussdo e votagao do Projeto de Lei ora examinado.

£ o parecer, salvo melhor e soberano juizo das Comissdes e Plenario desta Casa
Legislativa.

VANESSA REICHERT
Assessora Juridica
OAB/RS 87.371

Av. Dugue de Caxias, 422 — Centro — CEP 95750-000 — Salvador do Sul — RS Fone:
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Estado do Rio Grande do Sul

Camara Municipal de Salvador do Sul

COMISSAO DE FINANCAS E ORCAMENTO

Parecer N° 031/2022
Projeto de Lei N° 26/22

Projeto de Lei N° 026/2022 - Autoriza o Poder Executivo a realizar abertura de crédito
adicional especial no orgamento corrente no valor de R$ 10.080,00 (dez mil e oitenta
reais).

A Comissao de Finangas e Orgamento examinou o projeto em tela, deliberando,
por Qg\unanimidade () maioria ( {) a sua aprovacao, por entender a materia perfeitamente
constitucional e de conformidadé\com 0 interesse publico () a sua rejei¢cao, por nao
entender a materia perfeitamente constitucional e de conformidade com o interesse
publico.

- SALVADOR DO SUL, 20 DE JUNHO DE 2022.

Seguem as assinaturas dos membros da CFO:

_,,/; L
Marciel Vendelino Rhoden - Presidente — /

Roque Both - Relatory/ZW'
Tiago Oliveira Bento - Membro-—/mgg&)- W

Av. Duque de Caxias, 422 — Centro — CEP 95750-000 Salvador do Sul — RS Fone: (_51 ) 3638-1221 Ramal: 2010u 3638-2241
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Estado do Rio Grande do Sul

Camara Municipal de Salvador do Sul

COMISSAO DE CONSTITUICAOQ E JUSTICA

Parecer N° 029/2022
Projeto de Lei N° 26/22

Projeto de Lei N° 026/2022 - Autoriza o Poder Executivo a realizar abertura de crédito
adicional especial no orgamento corrente no valor de R$ 10.080,00 (dez mil e oitenta
reais).

A Comissao de Constituigao e Justiga examinou o projeto em tela, deliberando,
por Q\) unanimidade ( ) maioria ( X) a sua aprovagao, por entender a matéria perfeitamente

constitucional e de conformidade com o interesse publico () a sua rejeicdo, por nao
entender a materia perfeitamente constitucional e de conformidade com o interesse
publico.

SALVADOR DO SUL, 20 DE JUNHO DE 2022.

Seguem as assinaturas dos membros da CCJ:

Andre Inacio Mallmann - Presidente — A,‘\,\l >~.L‘.o MJL,-...\

1 ﬂ _ /
Elaide Petry Loff — Relator — @ ik Z%
Romeu Recktenwalt - Membro - C@
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